Hoc tempore fuit bellum Normannorum et Leonis pape kal. juli feria vi.

Magna pars urbium crenata est in festo sancti Eustachii.

Hoc etiam anno siccitas magna fuit a mense iunio usque in vigiliam sancte Andreæ.

Clemens II sedit annos viii dies vii post xl ann. incarnationis domini,

Damasus II sedit dies xxiii post mli ann. incarnationis domini.

Leo VIII de genere Alamannia regno sedit annos v menses ii dies vi post mxxi ann. incarnationis domini.

Victor II ex genere Alamannia sedit annos ii menses iii dies xii post mlv ann. incarnationis domini.

Stephanus VIII sedit menses viii post mlx ann. incarnationis domini.

Benedictus X sedit mens. x post mlx ann. incarnationis domini.

Nicholaus II natione Burgonia sedit annos ii menses vii post mxi ann. incarnationis domini.

Alexander II natione Mediolinensis sedit annos xi menses vi dies xv post mxxii ann. incarnationis domini.

Gregorius VII sedit annos xii menses i dies iii post viiannum ann. incarnationis domini. Hic captus est a Gento Stephani apud sanctam Mariam nuporem nocte Natalis Domini.

Victor III sedit ann. i post mxxxv ann. incarnationis domini.

Urbanus II natione annos xi menses iii post mxxxix ann. incarnationis domini et cessavit diebus xvi.

Pascalis II sedit annos xviii menses v dies vii post m: ann. incarnationis domini et cessavit diebus ii.

Gelasius II sedit annum i post mcviii ann. incarnationis domini.

Calixtus II sedit annos v menses x dies xiii post mcviii ann. incarnationis domini.

Honorius II sedit annos v menses ii dies iii post mxxv ann. incarnationis domini.

## LE LIBER CENSUUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

Lotarius imperavit annos xii post mcccxxv ann. incarnationis domini.

Couradus tempore Innocentii imperavit annos.... post mcccxxvii ann. incarnationis dominice.

Innocentius ipse celebravit synodum in basilica Salvatoris mense aprilis die xii et eodem anno captus est apud Gallocium mense julii.

Tempore Eugenii pape et Conradi imperatoris, Romani Tyburtinos viceerunt et quamplures de-colaverunt.

Tempore etiam ipsorum Romani obsederunt Viterbiuum mense madii die xxv.

Fredericus... post mclv ann. incarnationis domini.

Tempore Adriani predictus Fredericus Romanum venit xii kal. julii et tunc prefectus destruitur.

In tertio anno Alexandri pape Mediolanum a prescripto Frederico destruitur mense marthi, vii anno eiusdem pape Alexandri apud Tusculum Romanus exercitus a Theutonicis vicius est iii kal. juli;

xv vero anno ipsius Albanum a Romanis concrematum est vi idus aprilis.

Innocentius II natione Romanus ex patre Johanne de regione Transtiberim sedit annos xiii menses vii dies viii post mcccxxx ann. incarnationis domini et cessavit d. n.

Celestinus II sedit annos v dies xiiii post mccccliii ann. incarnationis domini.

Lutius II natione Boloniensis ex patre Alberto sedit mens. xi dies iiiii post mccccv ann. incarnationis domini.

Eugenius III natione Pisanus sedit annos viii menses iii dies xx post mccccvii ann. incarnationis domini et cessavit dies ii.

Anastasius III natione Romanus ex patre Benedicto sedit ann. i menses iii dies xxiiii post mclii ann. incarnationis domini.

Adrianus III natione Anglicus sedit annos iii menses viii dies xxviii post mclv ann. incarnationis domini.

Alexander III natione Tuscanus patria Senensis ex patre Banutio sedit annos xxiiii m. xi d. ix post mclviiii ann. incarnationis domini. Hic vicit iii scismaticos Octavianum, Guidonem Cremonsem, Johannem Strumensem et Landonem. Primus fecit se vocari Victorem, secundus Paschalem, tertius Calixtum, quartus Innocentium.

Lutius III natione Tuscanus sedit annos iii menses ii dies xviii post mclxxxi ann. incarnationis domini.

Urbanus III natione Lombardus sedit annum i menses x dies xxv post mclxxxv ann. incarnationis domini.

Gregorius VIII natione Beneventanus sedit annos i dies xxvii post mclxxxvi ann. incarnationis domini.

Clemens III natione Romanus de regione Pinee ex patre Johanne Scolari et ex matre Maria sedit annos iii menses ii dies xx post mclxxxviii ann. incarnationis domini.

Celestinus III natione Romanus de regione Areula ex patre

**LXIII. — DE NOMINIBUS<sup>1</sup> ET TEMPORIBUS CONSTITUTIONIBUS ET ACTIBUS PONTIFICUM ROMANORUM.**

Venerabili patri et domino I. priori et ceteris fratribus A. sacerdos licet indignus ejusdem ecclesie omnium fratrum minimus in Christo salutem. Filiorum est precepto patris obediens et in hiis que ad communem utilitatem pertinere noscuntur, in quantum Sp̄itius Sancti gratia h̄igitur, pro posse et nosse operam dare. Precepto itaque et voluntati vestre, diligente pater, ut potius obedivit, et nomine et tempora vel actus Romanorum presulum a beato Petro apostolorum principice usque ad nostra tempora in unum parvum volumen adunare curavi. Obsecro itaque ut que corrigenda sunt corrigatis et pro tanto labore orationum vestrum munus michi humiliter petenti rependatis, quatinus apud auctorem nostrum Jhesum Christum pro meis dignimini intercedere peccatis.

Beatissimus Petrus apostolorum princeps, filius Iohannis, frater Andree, primus sedit in Antiochia annis vii. Hic tempore Neronis imperatoris ingressus urbem Romanam sedit annos xxv, menses ii, dies viii. Fuit autem temporibus Tyberii Cesaris et Gaii et Tyberii Claudii et Neronis. Hic scripsit nū epistolas que catholice

1. Cet autre catalogue est fort antérieur à celui de Cencius, puisqu'il s'arrête à Eugène III (1145-1153). Il fait double emploi avec le précédent; aussi n'a-t-il point été admis dans la seconde recension du *Liber Censuum* (R<sup>4</sup> et suiv.). Peut-être provient-il de quelque une des compilations qui ont précédé celle de Cencius; justement l'une d'elles remontait au temps d'Eugène III. Cf. *Etude*, p. 16. L'auteur se désigne dans le prologue par l'initiale A, qui ne suffit pas à l'identifier, pas plus que l'initiale I ne permet de retrouver le nom du prieur à qui la composition était dédiée. C'était sans doute le prieur de l'un des chapitres de Rome. A l'en croire, il aurait accompli un travail fort méritoire (*tanto labore*). En réalité, il s'est borné à faire des extraits du *Liber Pontificalis*, d'après un manuscrit qui allait jusqu'au pape Hadrien I, en saignant aussi d'un catalogue complémentaire. Ce qu'il y a ajouté, çà et là, est de nulle valeur.

nominantur et evangelium Marcii. Qui Marcus auditor ejus fuit et filius de baptismo. Hic ordinavit duos episcopos Linum et Cletum qui presentabat omne ministerium sacerdotale in urbe Roma populo vel supervenientium exhiberent. Beatus autem Petrus ad orationem et predicationem populum eruditus vacabat. Hic beatum Clementem episcopum consecravit eique cathedrali vcl omnia ecclesiam disponendam con[m]isit, et potestatem solvendi et ligandi tradidit. Post hoc in kal. juli cum Paulo martirio coronatur. Hic fecit ordinationes per mensem decembrem, episcopos iii, presbyteros x, diaconos vii.

Linus natione Italus regionis Tuscie patre Herenniano sedet annos xi, menses iii, dies xii. Hic ex precepto beati Petri constitutus ut mulier velato capite ecclesiam intraret. Hic fecit ordinationes s u per mensem decembres, episcopos xv, presbyteros xviii. Oicit ix kal. octobris. Qui sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano.

Cletus natione Romanus de regione Vico patrem patre Emiliano sedet annos iv, menses ii, dies x. Hic ex precepto beati Petri xxv presbyteros ordinavit in urbe Roma per mensem decembres, qui etiam sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano vkal. madii et cessavit episcopatus dies xv. Duo fuerunt episcopi cor. i. unum scilicet post alium, temporibus beati Petri apostoli.

Clemens natione Romanus de regione Celio monte ex patre Faustino sedet annis ix, menses ii, dies x. Hic fecit viii regiones dividi notariis ecclesiis qui gesta martirium sollicito et curiose unusq[ue] per regnum suum perquirerent. Hic fecit ordinationes s u per mensem decembres, presbyteros x, diaconos ii, episcopos per diversa loca numero xv; viii kal. decembres sub Trajano martyrio coronatur. Qui etiam sepultus est in Grecia et cessavit episcopatus dies xvi.

1. L'abréviateur aura écrit d'abord *correspiscopu*, dès qu'il fut conforme à la situation de Lin et de Clet, selon le *L. P.*

Anaeletus natione Grecus de Athenis ex patre Antiocho sedit annos xii, menses x, dies vii. Hic memoriam beati Petri composuit et construxit; alia loca ubi episcopi recondenter sepulture fecit dum presbyter tactus fuisset a beato Petro. Hie constituit ut clericus nec romanum intriat nec barbam, sed radit. Hie fecit ordinationes u per mensem decembrem, presbyteros v, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero vi et cessavit episcopatus dies xiii; in kal. modii sub Severo et Marco martirio coronatur, et est sepultus juxta corpus beati Petri.

Evaristus natione Grecus ex patre Judeo nomine Iuda de civitate Bethlehem sedit annos xiii, menses vii, dies ii. Fuit autem temporibus Domitiani et Nerve et Trajani a consulatu Valentis et Veteris usque ad Gallum et Braduanum consules. Hic titulos in urbe Roma divisit presbyteris et septem diaconos ordinavit qui custodirent episcopum predicantem propter solum veritatem. Hie fecit ordinationes in per mensem decembrem, presbyteros vii, diaconos ii, episcopos per diversa loca numero xv. Hie sub Traiano vi kalendas novembris martirio coronatus est et sepultus juxta corpus beati Petri; et cessavit episcopatus dies xviii.

Alexander natione Romanus ex patre Alexandro passionem Domini miscuit in secreta misse et aquam aspersione benedici eum sale constituit. Hie fecit ordinationes in per mensem decembrem, presbyteros vi, diaconos ii, episcopos per diversa loca numero v. Qui etiam sepultus est in via Numantana, ubi sub Aurelianico decollatus est v non, madii.

Sextus natione Romanus constituit ut ministeria sacra non tangerentur nisi a ministris et ut missuum celebrazione Sanctus, Sanctus, Sanctus decentur. Hie fecit ordinationes in per mensem decembrem, presbyteros xi, diaconos iiii, episcopos per diversa loca numero iii. Qui etiam sub Adriano in non. aprilis passus est et sepultus juxta corpus beati Petri.

Telephorus natione Grecus ex patre anacorita constituit in nocte Nativitatis Domini missam celebrare et hymnum angelicum, id est Gloria in excelsis Deo sollempniter decantare. Hie constituit jejunium vii epidemiarum ante Pascha et ut omni tempore ante hore in cursum nullus presumere missas celebrare, qua hora dominus noster ascendit crucem. Hie fecit ordinationes iii per mensem decembrem, presbyteros xii, diaconos viii, episcopos per diversa loca numero xiii; et in non, madii sub Antonio martirio coronatur, et sepultus est juxta corpus beati Petri.

Yginus fecit ordinationes in per mensem decembrem, presbyteros xv, diaconos v, episcopos per diversa

loca numero vi, et in idus januarii martirio coronatus est sub Severo et Marco, et sepultus est juxta corpus beati Petri.

Pius constituit ut sanctum Pascha die dominico celebraretur. Hie constituit hereticum venientem ex Judeorum heresi suscipi et baptizari et constitutum de ecclesia fecit. Hie fecit ordinationes v per mensem decembrem, presbyteros xviii, diaconos xxi, episcopos per diversa loca numero xxv. Qui etiam sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano in idus julii et Antonii martirio coronatus est.

Anicetus constituit secundum beati Petri preceptum ut clerici in modum spenle desuper capita raderent. Hie fecit ordinationes v per mensem decembrem, presbyteros xix, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero xii. Obiit martir xv kal. madii et sepultus est in cimiterio Calixti.

Sother constituit ut nulla monacha pallam sacramatam contingat nec incensum in sancta ecclesia ponatur. Hie fecit ordinationes iii per mensem decembrem, presbyteros viii, diaconos ix, episcopos per diversa loca numero xl. Qui etiam obiit martir et sepultus est in cimiterio Calixti via Apia x kal. madii.

Eleutherus accepit epistolam a Lutio Britanio rege ut christianus efficeretur per ejus mandatum et iterum mandavit ut nulla esca usualis a christianis repudiaretur maxime fidelibus quod Deus creavit, que tamen rationalis et humana est. Hie fecit ordinationes iii per mensem decembrem, presbyteros xii, diaconos viii, episcopos per diversa loca numero xv. Obiit martir vii kal. iunii et sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano.

Victor constituit ad interrogationem sacerdotum de circulo Pasche cum presbyteris et episcopis facta collatione et accessito Theophilo episcopo Alexandrie ut a xiii lune id est mensis usque ad xxi de dominico custodiatur sanctum Pascha. Hic sub Severo principe vi kal. augusti martirio coronatus est et sepultus juxta corpus beati Petri.

Zepherinus constituit ut presentibus clericis et laicis fidelibus sive clericis sive levita sive sacerdos ordinaretur. Hie fecit ordinationes vii per mensem decembrem, presbyteros xiii, diaconos vii, episcopos per diversa loca numero xiii et vii kal. septembres martir coronatur. Qui etiam sepultus est cimiterio suo juxta cimiterium Calixti via Appia.

Calixtus constituit jejunium due sabato ter in anno fieri. Hie fecit basilicam Transtyberim. Hie fecit aliud cimiterium in via Appia ubi multi sacerdotes et martyres requiescent. Hie sub Alexandri persecutione vi

idus octobris martir effectus est. Qui etiam sepultus est in cimiterio Calepolii via Aurelia.

Urbanus fecit omnia ministeria sacra argentea et patenae argenteas xxv posuit. Hic vero confessor extitit temporibus Diocliciani. Hic sua traditione multos convertit ad fidem et ad baptismum et credulitatem, etiam Valerianum nobilissimum virum sponsum sancte Cecile et fratrem ejus, quos etiam usque ad martirii palmam perduxit, et per ejus monita multi martirio coronati sunt. Hic fecit ordinationes v per mensem decembres, presbyteros ix, diaconos v, episcopos per diversa loca numero viii. Qui etiam sepultus est in cimiterio pretaxato via Apia martirio coronatus. Quem sepelivit beatus Tyburius viii kal. junii.

Pontianus fecit ordinationes n per mensem decembres, presbyteros vi, diaconos v, episcopos per diversa loca numero vi. Hic exilio deportatus sub Alexandro in insula Bucina, et Severo et Quintiliano consulibus in eadem insula afflictus et fustibus maceratus martirio coronatus defunctus est xiiii kal. decembres et in ejusdem loco ordinatus est Athurios xi kal. decembres. Quem videlicet Pontianum beatus Fabianus adduxit cum clericis per navem et sepelivit in cimiterio Calixti via Apia.

Antherius gesta martyrum diligenter a notariis exquisivit et in ecclesia recondidit propter quendam Maximianum presbiterum qui martir coronatus est. Hic fecit unum episcopum in civitate Fundis Campanie per mensem decembres. Hic sub Maximiano in non. januarii martir coronatus est.

Fabianus divisit [re]giones<sup>1</sup> diaconibus et fecit diaconos vii qui vii notarii precessent, ut gesta martyrum in integro et fideliter colligerent. Hic fecit ordinationes v per mensem decembres, presbyteros xxii, diaconos viii, episcopos per diversa loca numero xi. Hic xiii kal. februario sub Detio martir effectus est.

Cornelius autem passionem suam omnia ecclesie tradidit Stephano diacono suo. Hic fecit ordinationes n per mensem decembres, presbyteros iii, episcopos per diversa loca numero vii. Hic xviii kal. octub. sub Detio martir effectus est.

Lotinus fecit ordinationes iii per mensem decembres, presbyteros iii, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero xvii. Hic precepit ut n presbyteri et in diaconi in omni loco non desercent propter testimonium ecclesiasticum. Hic sub Valeriano et Galieno ca-

pite truncatus est xi kal. septembres. Qui etiam sepultus est in cimiterio Calixti via Apia.

Stephanus constituit ut vestimenta ecclesiastica quibus Deo ministratur sacra sint et honesta, quibus alii usibus nemo debet perfungi quam ecclesiasticis. Hic fecit ordinationes n per mensem decembres, presbyteros vi, diaconos v, episcopos per diversa loca numero iii. Hic sub Valeriano et Galieno et Maximo martirizatus est. Qui etiam sepultus est in cimiterio Calixti via Apia non. augusti.

Sixtus II fecit ordinationes n per mensem decembres, presbyteros iii, diaconos vii, episcopos per diversa loca numero ii. Hic sub Decio imperatore capite truncatus est viii idus augusti. Qui etiam sepultus est in cimiterio Calixti via Apia.

Dionisius presbyteros in orbe Romæ in titulis constituit singulos in singulis propter penitentes suscipiendos et propter baptismum. Hic fecit ordinationes n per mensem decembres, presbyteros viii, diaconos viii, episcopos per diversa loca numero viii. Hic martirio sub Claudio et Paterno vitam finivit vi kal. januarii. Qui etiam sepultus est in cimiterio Calixti via Apia.

Felix constituit super memoriam martirum missas celebrati. Hic fecit basilicam in via Aurea. Hic fecit ordinationes n per mensem decembres, presbyteros viii, diaconos v, episcopos per diversa loca numero v. Hic sub Claudio principe martir coronatus est iii kal. junii et sepultus est in supradicta basilica quam ipse fecit.

Euticianus constituit fruges super altare tantum fabas et uvulas Ienedici. Hic temporibus suis per diversa loca ccx<sup>2</sup> xiiii<sup>3</sup> martires manu sua sepelivit. Hic fecit ordinationem i per mensem decembres, presbyteros xiii, diaconos v, episcopos per diversa loca numero ix. Hic obiit xi kal. augusti qui etiam sepultus est in cimiterio Calixti via Apia.

Gaius constituit ut per omnes gradus primum ascenderet si quis episcopus fieri inteneretur. Hic fecit ordinationes iii per mensem decembres, presbyteros xxv, diaconos viii, episcopos per diversa loca numero v. Hic sub Diocletiano principe martir coronatus est x kal. madii. Qui etiam sepultus est in cimiterio Calixti via Apia.

Marcellini autem tempore fuit tam magna persecutio ut infra xxx dies xvi milia hominum promiscui sexus per diversas provincias martirio coronarentur christiani. Pro quo re et ipse Marcellinus ad sacrificandum ductus est ut turriticare, quod et fecit; et post paucos dies penitentia ductus a Diocletiano pro fide Christi capite truncatus est. Cujus corpus jacuit in

1. Cod. digiones.

platea ad exemplum christianorum dies xxv. Marcellus vero presbyter jussu beati Petri cum presbyteris et diaconibus noctu collegit eum et sepelivit in via Salaria in cimiterio Priscille.

Marcellus fecit cimiteria via Salaria et xxv titulos in urbe Roma constituit quasi diocesis propter baptismum et penitentiam multorum qui convertebantur ex paganiis, et propter sepulturas martirum. Hic ordinavit xxv presbyteros in urbe Roma et u diaconos per mensem decembres, episcopos per diversa loca numero xxi. Hic sub Diocletiano capite truncatus est xvii kal. febriariorum. Lucina vero proscripta est.

Eusebii tempore inventa est crux domini nostri Ihesu Christi v nonis madidi et baptizatus est Iudas qui est Ciriacus. Hic hereticos invenit in urbe Roma quos etiam ad manus impositionem reconciliavit. Hic fecit ordinationem i per mensem decembres, presbyteros xiii, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero xiii, et martyrio coronatus est. Qui etiam sepultus est in cimiterio Calixti via Apia vi non. octubris,

Melitius constituit ut nulla ratione dominico die aut quinta feria jejunium celebraretur, quia eos dies pagani quasi sacrae celebrabant. Hinc inter missarum sollempnia revelata sunt nomina m[odesti] Confessorum]. Hic fecit ordinationem i per mensem decembres, presbyteros vii, diaconos v, episcopos per diversa loca numero vi, et v idus decembris martyrio coronatus est et sepultus in cimiterio Calixti.

Silvester constituit ut baptizatum huius presbyter crismate propter occasionem repente mortis, et ut nullus lucus crimen andeat inferre et ut sacrificium non in serice neque in panno tincto celebraretur sed tantum in lino de terra procreato. Hujus temporibus Nicena sinodus celebrata est et vi kal. januarii dormivit in pace.

Marcus constituit ut episcopus Hostiensis qui consecrat Romanum pontificem pallio uteretur et al codem episcopo urbis Romae consecraretur. Hic fecit ordinationes i per mensem decembres, [presbyteros] xxv, diaconos vi, episcopos per diversa loca numero xxvi. Obiit vii non. octubris et sepultus est in cimiterio Balbinae quod ipse fecit in via Ardeatina.

Julius constituit ut nullus clericus qualibet causa in publico ageret nisi in ecclesia. Hic levit tria cimiteria, unum via Flaminea, aliud Aurelia et aliud via Portuense. Hic fecit ordinationes i per mensem decembres, presbyteros xviii, diaconos iii, episcopos per di-

versa loca numero viii. Obiit martyr ii idus aprilis et sepultus est in cimiterio Calepodii.

Liberius sub Constantiniaco exultatus et confessor effectus est, et sepultus v illus septembres in cimiterio Priscille. Hic fecit ordinationes ii permensem decembres, presbyteros xviii, diaconos v, episcopos per diversa loca numero xiv.

Felix declaravit Constantium filium Constantini hereticum et relapsatum secundo ab E[nodio] Nicomediese episcopo et pro hoc ab eodem Constantino in idus novembres capite truncatus est. Cujus corpus rapuit Damasus presbyter cum aliis christianis et sepelivit eum in basilica quam ipse fecerat in via Aurelia. Hic fecit ordinationem i per mensem decembres, presbyteros xxi, diaconos v, episcopos per diversa loca numero ix.

Damasus dormivit in pace iii idus decembres. Hujus tempore Constantinopolitana sinodus celebrata est et Julianus Apostata extitit. Hic constituit ut psalmi cum Gloria patri distinetu die noctuque canerentur per omnes ecclesias. Hic precepit ut in missarum celebratione presbyter fatigat confessionem anteponat ad altare acedat. Hic accusatus de adulterio facta simulo episcoporum purgatus est et fecit constitutum de ecclesia.

Syrius fecit ordinationes v per mensem decembres, presbyteros xxxi, diaconos xvi, episcopos per diversa loca numero xxviii. Qui obiit nono kalend. martii et sepultus est in cimiterio Priscille via Salaria.

Anastasius constituit ut quotienscumque evangelia sancta recitarentur sacerdotes non sedarent sel curvi starent. Hic fecit basilicam que dicitur Crescentiana in regione secunda in via Mamertini in urbe Roma. Et hic constituit ut nullus clericus transmarinus recipiret nisi sui episcopi designi cirographo quia eodem tempore Manichei inventi sunt in urbe Roma. Hic fecit ordinationes ii per mensem decembres, presbyteros xviii, diaconos v, episcopos per diversa loca numero xi. Qui obiit vi kal. madidi et sepultus est in cimiterio suo ad Ursum platum.

Innocentius constituit sabato jejunium celebrare quia sabbato Dominus in sepulcro positus est et discipuli jejunaverunt. Hic fecit ordinationes iii in urbe Roma per mensem decembres, presbyteros xxx, diaconos xii, episcopos per diversa loca numero liii. Qui etiam obiit vi kal. augusti in cimiterio ad Ursum pileatum.

Zosimus multa constituit ecclesie et fecit constitu-

1. Rubrique : Tempore Silvestri celebrata fuit Nicena synodus.

1. En marge : Constantinopolitana sinodus.

tum ut diaconi leva tecta haberent de palleis linostemis et per par[ochias] concessit cui[um] benedici, et precepit ut nullus clericus in pociis publicis propriaret nisi tantum celle fidelis maxime clericorum. Hic fecit ordinationem in urbe Roma i, presbyteros v, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero viii. Qui etiam obiit viii kl. januarii et sepultus est in via Tiburtina juxta corpus beati Laurentii martyris.

Bonifatius interdixit monachibus ne sacra vasa vel pallas altaris contingenter. Hic fecit ordinationem i per mensem decembri, presbyteros xiii, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero xxxvi. Obiit viii kl. novembri et sepultus est in via Salaria juxta corpus sancti Felicis martyris.

Celestini<sup>1</sup> tempore Egesina sinodus celebrata est. Hic fecit ordinationes i per mensem decembri, presbyteros xxxii, diaconos xii, episcopos per diversa loca numero xlvi. Obiit viii idus aprilis et sepultus est in cimiterio Priscille via Salaria.

Sixtus post annum i menses viii incriminatus a quadam Basso de adulterio. Eo tempore audiens hoc Valentinianus Augustus jussit concilium congregari, et facto conventu cum magna examinatione iudicio sinodico purgatur a lxi episcopis et condemnatur Bassus a sinolo. Hic fecit ordinationes iii per mensem decembri, presbyteros xxviii, diaconos xii, episcopos per diversa loca numero lii. Obiit.... et sepultus est via Tiburtina in cripta juxta corpus beati Laurentii.

Leo<sup>2</sup> ecclesiam a Nestoriana et Euticiana heresi liberavit et Diocori superbia[m] calcavit. Hic constituit ut inter actionem sacerdici diceretur Sanctum sacrificium et cetera. Hujus temporibus sinodus Caledonensis convenit. Hic fecit ordinationes iii per mensem decembri, presbyteros lxxxi, diaconos xxxi, episcopos per diversa loca numero clxxxvi. Obiit iii idus aprilis et sepultus est apud beatum Petrum apostolum.

Ylarus fecit constitutum de ecclesia. Hic fecit ordinationem i per mensem decembri, presbyteros xv, diaconos vi, episcopos per diversa loca numero xii. Obiit... et sepultus est ad sanctum Laurentium in cripta juxta corpus Sixti episcopi.

Simplitius primum fecit ordinationem in urbe Roma in mense februarii presbyteros lviii, et obiit vi non. iunii et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

1. En marge : Egesina sinodus.

2. En marge : Caledonensis sinodus.

Felix fecit basilicam sancti Agapiti juxta basilicam sancti Laurentii martyris. Sub hujus episcopatu iterum venit relatio de Grecia Petrum Alexandrinum revocatum ab Achatio episcopo Constantinopolitano. Tunc venerabilis Felix archiepiscopus sedis apostolice urbis Rome mittens defensorem cum consilio sedis sue, facto consilio dampnavit Achatium cum Petro. Hic fecit ordinationes ii in urbe Roma per mensem decembri, presbyteros xxviii, diaconos v, episcopos per diversa loca numero xxxi. Obiit... Hic sepultus est in basilica beati Pauli apostoli.

Gelasius Gelasianum compositus et ymnos et tractatus in modum beati Ambrosii. Declaravit etiam qui libri recipi debant in ecclesia, qui contempni. Hic fecit ordinationes ii in urbe Roma in mense decembri et februario, presbyteros xxxii, diaconos ii, episcopos per diversa loca numero lxvn. Obiit xi kl. decembri et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Anastasii tempore multi presbyteri et clerici separaverunt se a communione istius eo quod communiasset Fortuno diacono, et quia voluit occulte revocare Achatium nec potuit. Hic Constantinopolitanum imperatore excommunicavit. Hic fecit ordinationem i per mensem decembri, presbyteros xxii, diaconos xii, episcopos per diversa loca numero xvi. Obiit iii kl. decembri et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Sinachus constituit omnibus dominicis diebus et nataliciis apostolorum [et] martirum Gloria in excelsis decantari. Hic fecit ordinationes iii in urbe Roma per menses decembri et februario, presbyteros cxii, diaconos xvi, episcopos per diversa loca numero cxvii. Obiit iii kl. augusti et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Hormisa fecit ordinationes iii in urbe Roma per mensem decembri, presbyteros xxi, diaconos xvii, episcopos per diversa loca numero lv. Obiit viii idus augusti et sepultus est in basilica beati Petri apostoli. Hic composuit clerum et psalmis eruditivit.

Johannes a Theoderico rege captus et maceratus in custodia apud Ravennam defunctus est martir xv kl. junii. Hujus tempore sanctus Benedictus abbas extitit. Hic ordinavit episcopos per diversa loca numero xv. Cuius corpus post obitum ejus translatum est de Ravenna et sepultum est in basilicam beati Petri apostoli.

Felix patriarcham Constantinopolitanum excommunicavit. Hic fecit ordinationes iii in urbe Roma mensibus februarii et martii, presbyteros lv, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero xxviii. Obiit vi

idus octubris et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Bonifatius obiit xvii kl. novembbris et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Johannes fecit ordinationes per mensem decembribus, presbyteros xv., diaconos vii., episcopos per diversa loca numero xxi. Obiit vi kl. januarii et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Agapitus fecit ordinationem i in urbe Roma, presbyteros viii., diaconos iii., episcopos per diversa loca numero xi. Obiit x kl. madii.

Silverius dolo captus et monachica veste induitus et a Lugilio<sup>1</sup> archidiacono in Pontias exilio missus, pane tribulationis et aqua angustie sustentatus defunctus mortuus est confessor xii kl. junii et sepultus est in eodem loco. Hic levatus est a Theodato tiranno sine deliberatione decreti. Qui Theodatus corruptus pecunia talem timorem induxit clero ut qui non consentirent in ejus electionem gladio punirentur. Quidam vero sacerdotes non suscriperunt in eum secundum morem antiquum vel decretum confirmaverunt aut ordinationem. Hic tahter subscriptis in damnationem Iugili: Sic dicit sanctorum patrum fidei in ecclesia servari catholica ut quod habuit amittat qui improba temeritate quod non accepit assumperit. Hie primum post lecni Silvestri tempora sine imperiali assensu Gothorum manu est ordinatus episcopus. Hujus temporibus obessa est Romamnum i in circuitu a Gothis, sed liberata a Belissario patricio. Hic fecit ordinationem i per mensem decembribus, presbyteros xiii., diaconos v., episcopos per diversa loca numero xix.

Vigilius fecit ordinationes ii per mensem decembribus, presbyteros xlvi., diaconos xvi., episcopos per diversa loca numero lxxxii. Obiit.... et sepultus est ad sanctum... via Salaria. Hujus temporibus celebrata est v. sinodus. Hic licet fraudulenter accepisset episcopatum tam n. facti penituit et ideo in exilio vitam finivit. Hujus temporibus capta est Roma a Gothis, sed postmodum occiso Totila recepta est.

Pelagius precepit ut scismatici per seculares potestates compriimentur. Hic fecit ordinationes ii per mensem decembribus, presbyteros xxvi., diaconos ix., episcopos per diversa loca numero xlxi. Obiit...

Johannes fecit ordinationem per mensem decembribus, presbyteros xxxix., diaconos xiii., episcopos per diversa

loca numero lxi. Obiit ix kl. augusti et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Benedicti tempore Longobardi invaserunt Italianam. Hic fecit ordinationes ii per mensem decembribus, presbyteros..., diaconos xi., episcopos per diversa loca numero xi. Obiit... et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Pelagius fecit ordinationes ii per mensem decembribus, presbyteros xxviii., diaconos vii., episcopos per diversa loca numero xlviij. Obiit die vii februario et sepultus apud beatum Petrum apostolum.

Gregorius dialogus dies nostros in pace dispositus. Hic constituit ut supra corpus beati Petri et Pauli missa celebrarentur. Hic fecit ordinationes ii, unam in quadraginta et aliam in mense septimo, presbyteros xxix., diaconos v., episcopos per diversa loca numero lxii. Obiit iii idus martii et sepultus est ad beatum Petrum apostolum ante secretarium.

Tavinius (*sic*) fecit episcopos per diversa loca numero xxvi. Obiit viii kl. martii et sepultus est in ecclesia beati Petri apostoli.

Bonifatius constitut ut Romanus pontifex non debeat eligi nisi post tertium diem depositionis sui antecessoris. Hic fecit episcopos per diversa loca numero xxi; obiit ii idus novembbris et sepultus est in ecclesia beati Petri apostoli.

Bonifatius impetravit a Focate templum Ptheon (*sic*) et dedicavit eum in honore sancte Marie et omnium sanctorum. Hic fecit ordinationes ii per mensem decembribus, presbyteros x., diaconos vii., episcopos per diversa loca numero xxxvi. Obiit viii kl. junii et sepultus est ad beatum Petrum apostolum.

Deudedit constitut ut secunda missa fieret in clero. Hic fecit ordinationes iii, presbyteros xiii., diaconos v., episcopos per diversa loca numero xxviii. Obiit viii kl. novembbris et sepultus est apud beatum Petrum apostolum.

Bonifatius sub anathemate interdixit ut nullus audeat de ecclesia. Hic fecit ordinationes ii per mensem decembribus, presbyteros xxvi., diaconos x., episcopos per diversa loca numero xxviii. Obiit viii kal. novembbris et sepultus est apud beatum Petrum apostolum.

Honorius fecit ordinationes iii, presbyteros xiii., diaconos xi., episcopos per diversa loca numero lxxxii. Obiit iii idus decembribus et sepultus est..

Severinus fecit episcopos per diversa loca numero ix. Obiit iii non. augusti et sepultus est ad predictum beatum Petrum apostolum. Hujus temporibus fuit Heraclius christianissimus imperator, qui extincto Constantino crucem Domini ierosolimis reportavit.

1. Corriger Vigilio; quelques lignes plus bas on trouve encore Jugiil pour Vigili.

Johannes fecit ordinationes u per mensem decembris, presbyteros xviii, diaconos v, episcopos per diversa loca numero xvii. Obitu m̄ idus octobris et sepultus est apud beatum Petrum apostolum.

Theodorus penitentie librum composuit. Hic fecit ordinationem i per mensem decembris, presbyteros xxi, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero xlvi. Obitu m̄ idus madii et sepultus apud beatum Petrum apostolum.

Martinus fecit ordinationes u per mensem decembris, presbyteros xi, diaconos v, episcopos per diversa loca xxxiii. Hic sub Constantino heretico m̄ idus novembris martyr coronatus est.

Eugenius canonum scientia fuit eruditus. Hic fecit ordinationes, episcopos per diversa loca numero xxi. Obitu m̄ non. junii et sepultus est apud beatum Petrum apostolum.

Vitalianus fecit ordinationes m̄ per mensem decembris, presbyteros xii, diaconos i, episcopos per diversa loca numero xcvi. Hujus tempore venit Constantinus imperator et depositus quicquid erat ad ornamentum civitatis et asportavit secum in Siciliam.

Adeodatus fecit ordinationem i per mensem decembris, presbyteros xiii, diaconos vi, episcopos per diversa loca numero xlvi. Obitu vi kl. julii et sepultus apud beatum Petrum apostolum.

Boni tempore stella splendissima nec antea visa apparuit in celo. Hic fecit ordinationem i, presbyteros x, diaconos v, episcopos per diversa loca numero vi. Obitu idus aprilis et sepultus apud beatum Petrum apostolum.

Agatho<sup>1</sup> tempore vi celebrata sinodus. Hic fecit ordinationem i, presbyteros x, diaconos m̄, episcopos per diversa loca numero xviii. Obitu m̄ idus januarii et sepultus apud b. Petrum apostolum.

Leo saeculam vi synodum suscepit et studiosissime in latinum translatavit. Hic fecit ordinationem i per mensem junii, presbyteros viii, diaconos xxvii, episcopos per diversa loca numero xxii. Obitu v nou. julii et sepultus apud beatum Petrum apostolum.

Benedictus fecit episcopos per diversa loca numero xii. Obitu vñ idus madii et sepultus apud beatum Petrum apostolum.

Johannes librum de dignitate pallii composuit. Hujus temporibus provintia Africa subjugata Romano imperio atque restituta. Hic fecit episcopos per diversa

loca numero xiii. Obitu m̄ non. augusti et sepultus apud beatum Petrum apostolum.

Conon fecit episcopos per diversa loca numero xiii. Obitu xi kl. octobris et sepultus est apud beatum Petrum apostolum.

Sergius corpus beati Leonis probatissimi patris ac pontificis quod in addito inferioribus secretari predicte basilice positum fuerat, facta diligenter tumba in denominata basilica publico loco ut sibi fuerat reuelatum repositus ac locum ipsum ornauit. Hic fecit ordinationes u per mensem martii, presbyteros xviii, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero xxvii. Hic basilicam Lateranensem reparavit et constituit ut Agnus Dei cantaretur ad missam in fractione dominici corporis. Obitu vi idus decembris et sepultus in basilica beati Petri apostoli.

Johannes fecit ordinationem i presbyteros viii, diaconos ii, episcopos per diversa loca numero xii.

Johannes fecit episcopos per diversa loca numero xviii.

Sisinnius fecit episcopum i in insula Corsica.

Constantini tempore duo Saxoni reges venerunt Romanum causa orationis ibique mortui sunt. Hic fecit ordinationem i, presbyteros x, diaconos ii, episcopos per diversa loca numero lxiii. Obitu vi idus aprilis.

Gregorius adjunxit in secreta : Quorum sollempnia hodie cel-brantur, Domine Deus noster, in conspectu tua maiestatis in toto orbe terrarum. Hic per Bonifacium monachum et episcopum Germanorum gentem sedentem in tenebris doctrina lucis convertit ad Christum. Hic constitutus v feria in Quadragesima jejunare et missam eadem die sicut per totam epidemiam celebrare, quod antea non diebat. Hujus temporibus Leo Augustus depinxit omnes ymagines Salvatoris et ejus genitricis virginis Marie vel omnium sanctorum quas inventio potuit, et in medio civitatis Constantinopolitane incidit. Hic fecit ordinationes v, presbyteros xxxv, diaconos xix, episcopos per diversa loca cxlix. Obitu m̄ idus febrouarii et sepultus in basilica beati Petri apostoli.

Gregorius fecit recedere totam Italianam a potestate Leonis Augusti heretici ob dep[ositionem] immagnum, et ipsum imperatorem excommunicavit et a regno privavit. In tempore hujus Aliprandus Longobardorum rex Romanum obsedit.

Zacharias fecit pacem cum Longobardis. Hic Dialogorum libros m̄ de latino in grecum transluit. Hic Francorum regem Karolum fratrem Pipini fecit clericum et misit eum in Cassinense monasterium ut fieret

1. En marge : Sexta sinodus.

monachus. Cui etiam monasterio dona plurima cum privilegio apostolice sedis contulit.

Stephanus ob infestationem Aistulfi regis Longobardorum pergens Frantiam uxuit Pipinum fratrem Karoli regis et duos filios ejus in reges Francorum. Qui rex simul cum eo veniens Italianam abstulit Ravennam et xx alias civitates eidem Aistulfo et sub jure sancti Petri rededit; unde etiam patricius Romanus effectus est. Hic fecit ordinationem i per mensem martii, presbyteros ii, diaconos ii, episcopos per diversa loca numero iii. Obiit vi kl. madii et sepultus est in basilica beati Petri apostoli.

Paulus fecit ordinationes ii per mensem decembbris, presbyteros xii, diaconos x, episcopos per diversa loca numero xxv.

Constantinus adhuc laicus, neophitus scilicet, sedem invasit apostolicam.

Stephanus fecit ordinationem i per mensem decembbris, presbyteros v, diaconos iii, episcopos per diversa loca numero xii.

Adrianus fecit ordinationes ii per mensem martii, presbyteros xxiii, diaconos vii, episcopos per diversa loca numero clxxxv, et sepultus in basilica beati Petri apostoli. Hujus precibus vocatus Karolus Magnus supra nominata Pipini filius obsedit Longobardos in Papiam ubi cepit Desiderium regem et uxorem ejus, quos captos duxit in Frantiam et reddidit omnia que pater ejus Pipinus dederat beato Petro, adjuncto quoque ei ducato Spoleto et Beneventano. Ob hoc et ipse dici meruit Francorum et Longobardorum patricius et Romanorum.

Leo.

Stephanus.

Paschalis.

Eugenius penitentialem librum composuit et in Frantiam transmisit.

Valentinus Lodoicum filium Karoli imperatorem consecravit.

Gregorius.

Sergii tempore Sarraueni vastaverunt Italiani.

Leo Karolum filium Lodoici coronavit imperatorem et edificavit civitatem quam suo nomine Leoninam appellavit, illam videlicet ubi corpus beati Petri requiescit, et fecit ecclesiam sancte Marie Nove et sanctorum iii Coronatorum. Hic dum pergeret in die sancti Marci cum letaniis ad sanctum Petrum captus a Romanis executus est, precisa lingua. Sed Deus omnipotens reddidit visum et loquelam, et peragens ad Karolum regem Francorum suscepit eum cum magno honore et reddidit Romam cum prefato rege; et

facta vindicta de inimicis ejus, purgante se papa de quibusdam criminibus sibi illatis, isdem coronatus est imperatore Romanum.

Benedictus qui et Zenus.

Nicholaus uno tempore duos imperatores excommunicavit, orientalem nomine Michaelem propter Ignatii injustam depreciationm quam faciebat, et occidentalem nomine Lotharium propter Waldrade pellicis societatem.

Adrianus Karolum Lodoici filium oleo unxit et imperatorem constituit.

Johannes.

Arinus<sup>1</sup>.

Stephanus.

Formosus. Hujus tempore Longobardis rebellantibus Franci perdidierunt regnum.

Bonifatius.

Stephani tempore Sarraueni occupaverunt Syciam.

Romanus.

Theodorus.

Johannes Tusculanus. Hujus temporibus Capitanei Romanum patriciatum sibi tiranide vendicaverunt.

Benedictus.

Leo.

Christoforus ejectus est de papatu et monachus effectus est.

Sergius.

Anastasius.

Lando.

Johannes.

Leo.

Stephanus.

Martinus.

Agapitus.

Johannos.

Leo.

Benedictus.

Johannes.

Benedictus.

Bonus.

Bonifatius.

Benedictus.

Johannes.

Johannes.

Gregorius.

1. Corr. Marinus. Hadrien III, qui devrait suivre, a été omis.

Johannes.  
 Silvester Tustulanus.  
 Johannes qui vocatur Sicco.  
 Johannes qui vocatur Fanassus.  
 Sergius qui vocatur Os porci.  
 Benedictus frater Alberici majoris. Hic germanus  
 Silvestri superioris uno eodemque die et laicus et pon-  
 tifex fuit.  
 Johannes frater ejus genere Tusculanus Octonem  
 regem Saxonum coronavit imperatorem.  
 Benedictus vel Zenus qui vocatur Pheophilactus.  
 Silvester Sannensis.  
 Gregorius qui vocatur Johannes Gratianus.  
 Clemens qui vocatur Suggerus.  
 Damasus qui vocatur Popo.  
 Leo qui vocatur Bruno.  
 Victor qui vocatur Gebeardus.  
 Stephanus qui vocatur Fredericus.  
 Benedictus Velletriensis episcopus.  
 Nicholaus, prius vocatus Gerardus, episcopus Flo-  
 rentinus fuit, quem Ildebrandus monachus Romane  
 ecclesie archidiaconus apud Senam in summum pon-

titicem elegit; qui postea de tripartita simonia in La-  
 teranensi concilio caput fecit.

Alexander qui vocatur Auselmus Lucensis episcopus  
 fuit.

Gregorius qui vocatur Ildebrandus monachus.

Victor qui et Desiderius cenobii Cassinensis abbas.

Urbanus constituit prelationem x. de sancta Maria.

Pascalis.

Gelasius.

Calixtus.

Honorius.

Innocentius cum plures ordinationes suo tempore  
 celebrasset, x<sup>e</sup> sue ordinationis anno in Lateranensi  
 ecclesia concilium celebravit, in quo episcopis, pres-  
 byteris, diaconibus, subdiaconibus, ut matrimonia non  
 contraherentur interdixit, contracta quoque ut separa-  
 rentur sanc civit. Artem etiam illam sagittariorum et  
 balistariorum in eodem concilio sub anathematice vin-  
 culo prohibuit. Obiit viii kal. octulres.

Celestius.

Lutius.

Eugenius.

**LXIII. — LITTERE<sup>1</sup> ALEXANDRI PAPE AD FRATRES MONAS-  
 TERII DE MAMOXOLO SUPER CASTRO TIBERIE QUOD COM-  
 MISSUM FUIT CUSTODIE P. ET LEONIS FILIORUM QUONAM  
 CINCHI FRISAPONIS ET ECCLESIA SANCTI ELEUTHERII QUE  
 AD JUS PERTINET MONASTERII ANTEDICTI.**

*Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis*

*Aimonii et universis fratribus monasterii de Marmosolo  
 salutem et apostolicam benedictionem. Cum ex injuncto  
 nobis officio singulorum jura defendere debeamus illis  
 presertim cogimus suas justitas conservare quos habitus  
 honestatis erorum et cultores reddit sacre religionis insi-  
 gnes. Nos siquidem dilectis filiis nostris nobilibus viris  
 Johanni, Petro et Leoni filiis quandam hanc memorie*

1. Alexandre III garant à Aimone, abbé de Marmosolo, et à ses moines, la possession de l'église Saint-Eleuthère à Ti-  
 vera, cette église n'étant pas comprise dans l'échange des  
 châtelaines d'Olevano et de Tivera, consenti par le pape aux  
 fils de Cencio Frajapane. — Cette lettre (J., 1262) doit être  
 de l'une des années 1160, 1173, 1174, 1175. Marmosolo et Ti-  
 vera étaient deux localités voisines de Ninfa et de Norma.  
 Elles avaient été données en 1154 aux Cisterciens par l'évêque de Velletri Hugues; v. Borgia, *Istoria della chiesa di Velletri*, p. 232. Cf. Bauco, *Storia di Velletri*, t. II, p. 125; L. P., t. II,

p. 309, note 40; Tomassetti, *Campagna Romana*, t. I, p. 68. Ti-  
 vera est un lieu dit un peu à l'ouest de Ninfa. Tout près, vers  
 le nord, subsiste le nom de *S. Eleuterio*. Quant à l'abbaye de  
 Marmosolo, il faut peut-être l'identifier avec l'abbaye de S. An-  
 gelo, au-dessus de Ninfa, entre Norma et Sermoneta, dont il  
 reste trace dans le lieu dit *Abbadia*. — L'homme de bien (*bene memoriae*) Cencio Frajapane est celui dont il est question dans  
 la vie de Gélase II (L. P., t. II, p. 313 et suiv.). — Ce texte a  
 été publié par Pflugk-Harttung, *Acta P. R. inedita*, t. II, p. 231,  
 d'après un manuscrit secondaire du L. C.

*Ciabatii Fratnapoës castrum Tiberie pro eo quod nobis  
Olibazum concesserunt ad tenendum in custodia sicut  
Olibazum habuerunt concessimus: sed ecclesia sancti  
Eleutheri cum pertinentiis suis in tenimento ejusdem  
castri sitam que ad jus monasterii vestri pertinet eis  
nullatenus ducimus conserendum. Et ideo nulla ratione  
columus ut occasione illius concessionis quam eis fecimus  
jus monasterii vestri deperat vel super eadem ecclesia  
debeatilis aliquatenus infestari aut ejus possessiones im-  
minui debent vel auferri. Datum Anagnie, xv kl. octo-  
bris.*

LXV. — INSTRUMENTUM LOCATIONIS CASTRI FRUSINONIS<sup>1</sup>.

*In nomine Domini. Anno Domini MCCVII pontificatus  
domini Innocentii pape III anno nono, iudicione X,  
mense septembri, die V, nos Stephanus de Fossanova,  
domini Innocentii pape III camerarius, preceptor et au-  
toritate ipsius, sub ejusdem domini pape presencia, et  
eiusdem patrum et dominorum Nicolai Tusculani  
episcopi, Cinthii sancti Laurentii in Lucino presbyteri  
cardinalis, Petri sancte Pudentiae presbyteri cardinalis,  
Roggerii sancte Anastasie presbyteri cardinalis, Stephanii  
sancti Grisochoai presbyteri cardinalis, Iohannis sancte  
Romane Ecclesie cancellarii sancte Marie in Cosmidin  
diaconi cardinalis, Ioherti sancti Angeli diaconi cardina-  
lis, Octavianii sanctorum Sergii et Bacchi diaconi cardina-  
lis, Gregorii sancti Theodori diaconi cardinalis, ad  
exemplar felicis memorie Iohannis noni pape et Paschalis  
secundi, predecessorum ipsius domini Innocentii, pro-  
curatorio nomine renomatus locationem robis dominis de  
Frusinone sacrosancte Romane ecclesie fidelibus, videlicet  
Siginulfo, Adinulfo Baroni, Bevaldo Collimedii, Tebaldo  
Vetus, Iohanni filio Orchandi, Alberto Peccatello, Lan-  
duoni Retruso, Landulfo nepoti suo, Guttifrido Longo,  
Tebaldo Monachio, Petro Cianzo, Iohanni Capitio, Guile-  
mino Collimedii, Giso, Gerardo Pallarolo, Scalzagalline,  
Thomasio Scalzagalline, Thomasio Mazocelo, Raymundo,  
Iohanni et Ogerio filiis Belizi, Antonio, Henrico, Ber-  
trayino, Ogerio, Adenulfo, Biviano, Adinulfo Sclarice,  
Iohanni Sperato, Afflattio, Iohanni Odoriseli, Viviano,  
Iohanni et Baroni filiis Ogerii Tosti, Petro Pagani, Gre-*

1. 5 septembre 1206. — Muratori, *Antiq.*, t. III, p. 235; Theiner, *Codex dipl. S. Sedis*, n° 50. — Au nom du pape Inno-  
cent III, Eustache de Fossanova, son camérier, renouvelle à la seigneurie de Frosinone la location de cette ville et de son territoire, pour trois générations. \*

gorio Guttifridi, Girardo Lupo, Bartholomeo filio Petri  
Nobilis, Paulu Nabilensis, Oggerio et Siginulfo filiis  
Violanti Pollarii, Oddoni filio Bertrayni, Gualguano et  
Thome filiis Gualguani, Egidio, Iohanni Tappeto, Pelogio,  
Iohanni Gerardii, Gérard Baldini, vobis vestrisque heredibus  
locamus et concedimus castrum Frusinonis usque  
in castrum tertium generationem, quemadmodum prede-  
cessores vestri legitime teneruerat, cum dominibus, terris,  
vineis, silvis, aquis, pratis et pascuis, cultis et incultis,  
arboribus pomiferis, aquimolis, et cum omnibus perti-  
nentiis et territorio suo, quod habet hos affines: a primo  
latere fractus de aren qui dividit inter Frusinonem et  
Aletrum; a secundo latere rivum sancti Angeli, qui di-  
vidit inter Frusinonem et Ferentinum; et a tertio latere  
campum sancti Antonini, qui est finis inter Frusinonem  
et Crecunum; et a quarto latere Turricę, terminans inter  
predictum castrum et Verulanam civitatem, que juris  
sancte Romane ecclesie esse dinoscitur. Hanc siquidem  
locationem vobis vestrisque heredibus fecimus hoc tenore,  
ut videlicet in unoquoque tertio genere ipsius castri lo-  
catione apostolica sede renoveret, et pro renovatione ipsa  
decem libras puri argenti heredes vestryi, quibus fiet loca-  
tio, apostolice sedi persolvent. Vrum pro pensione trium  
solidorum aurorum, quam Romane ecclesie tenebamus  
solvere annuatim, sicut predictus papa Paschalis decrevit,  
et in instrumento publico exinde confecto perspectibus  
contineri, de voluntate ac consensu vestro olim hujus-  
modi communitatio facta est, ut videlicet ecclesia Romana in  
castro predicto quadrangulo octo homines habeat, qui de ce-  
tero sicut haec tenetur Romane ecclesie respondere;  
donum autem de Siconibus, que nunc multiplicata est per  
sobolis propagationem, sedile unius molendini et casali-  
num eiusdem domus, que ibidem haec tenetur apostolica sedes  
absolute noscitur habuisse, et nunc et in posterum liberè  
possidebit. Quia vero possessio et bona predictorum  
hominum et donus de Siconibus distracta restituantur, et  
alienari non debent in dampnum et prejudicium apostolice sedis  
ut ipsa debita servitia et consueta amittantur, possessio-  
nes et bona ipsa ad cuiuscumque manus devenerint vel de-  
venerent haec tenetur, alienata vel distracta restituantur, et  
in potestatem et proprietatem et utilitatem ejus absque  
cuiuslibet contradictione redibunt, ut jus ecclesie Romane  
illibate ac integre conservetur. Vobis itaque vestrisque  
heredibus liberum auctoritate apostolica tribunus facultatem  
ipsum castrum possidenti, frenendi, utendi, melior-  
andi secundum approbatam consuetudinem et antiquam,  
salvis fidelitatibus, bandis, placitis, forisfacturis, fodris,  
albergariis, expeditione et parlamento, guerra et pace ad  
mandatum curie facienda, et aliis rationibus, que ibidem  
Romana ecclesia habere consuevit. Actum Ferentini coram

veneribili domino papa Innocentio, anno, mense, indicione et die suprascriptis.

Hui sunt rogati testes : **☩☩ Johannes domini Palmerii miles Ferentini** testis, **Rogerius fratre domini camerarii** testis, **Thaddeus Ambrosii miles Ferentini** testis, **Transmundus Mathei Drilii** (†) miles Ferentini testis, **Satsum miles Cecani** testis, **Virianus soneti Germani** testis, **Lando consobrinus domini camerarii** testis.

Ego Robertus Setians sonete Romane ecclesie judex et notarius, mandato venerabilis domini Innocentii papae tertii, ejusque camerarii domini Stephanii de Fossanova supradicta fideliter scripsi.

**LXVI. — DE CENSU<sup>1</sup> X MARGARUM QUAS DE TERTIO IN TERTIUM ANNUM ECCLESIE ROMANE DEBET SOLVERE DUX DE CALIS.**

Honorius et cetera. Dilecto filio nobili viro Wladislawo duci de Calis salutem et apostolicam benedictionem. Sacerdotaneta Romana ecclesie et cetera. Ea propter, dilecta in Domino fili, tuis justis postulationibus inclinata, personam tuam, terram, homines, possessiones, et alia bona que in presentiurum rationabiliter possides aut in futurum justis modis prestante Domino poteris adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti patrocinio communimus, districtius iubilantes ne venerabilis frater noster Gargnensis archiepiscopus in te vel terram tuam absque manifesta et rationabili causa et monitione premissa sententiam excommunicationis promulget. Ad indicium autem hujus a nobis precepte protectionis censum decem marcarum avi quas de tertio in tertium annum te promisisti liberaliter solaturum nobis et successoribus nostris persolvere. Nulli ergo manu tuo hominum licet hunc nostre protectionis et inhibitionis paginam infingere et cetera. Si quis autem et cetera. Datum Laterani. Vidas februario, pontificatus nostri anno primo.

**LXVII. — INSTRUMENTUM<sup>2</sup> SALIMGUERRE DE JURAMENTO**

1. 9 février 1217. Potthast, n° 5452; Muratori, t. V, p. 835; Pressuti, *Reg. Hon. III*, n° 324; Theiner, *Mon. Pol.*, t. I, n° 3, d'après le registre. — Honorius III prend sous sa protection Wladislas Plwacz, duc de Kalisz et de Grande-Pologne, contre les excommunications de l'archevêque de Gnesen. Cf. ci-dessus, p. 151.

2. Carpi, 7 septembre 1215. — Theiner, n° 59; cf. n° 65. Serment de fidélité prêté par Saliguerra de Ferrare, vassal du

FIDELITATIS AB EO PRESTITO, GENSI XI MARGARUM ET SERVITO IN QIBUS ECCLESIE ROMANE TENETUR.

Anno a nativitate domini un trè illa sa Christi MCCXV, inductione III, tempore domini Innocentii pape tertii, pontificatus ejus anno octavo decimo, die L. sev. regalis beate Marie, septimo intrante mense septembra, in presencia et testimonio rogatorum testimoniis confessorum. In nomine Domini, amen. Ego Saliguerra de Ferraria ab hac hora in antea ero fidelis eolis domino non pape Innocentio vestrisque catholicis successoribus et ecclesie Romane. Non ero in facto et consilio et consensu ut vitam vel membrum perdat aut mala captiuni capione. Vestrum certum malum si scire pro posso meo diligenter impedi, quod si non posco impedi significabo illud eolis aut tali persone quam credam eolis pro certo dictaram. Constitutus quid nichil credibilis ad extrum dampnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum et regalia beati Petri, speculite quidem totum quod michi concessum in feudum de terra quondam clave memorie comitisse Matildis, videlicet Medicinum et duas partes Argelate, Monbarzonum cum plebato sancte Marie, Carpum, Carpenterum, Besiuntum, Mandriam, Bibionellum, Castrum Aviani, Fordonum, Mozole, Bonduen Arduini, Pi, ignagium cum ea res curulis et pertinentiis, juriis ac honoribus omnibus predictorum castrorum et locorum, et cuncta iura et redditus, responsiones, jurisdictiones et honores, usus et allearparias, que sunt dicti poteris prefate comitisse Matildis dies memoriae. In his locis sive pertinentiis videlicet in Sablon, Gazolo, Bellugaria, Biolotorta, Bimazana, Casale Magno, Casale Zogno, Tregnoso, Pregnava, Caviana, Ronchaliis, Planzo, Castro Canusio ejusque curia, Fontana, Campogiano, sancto Martino de Rio, Susciolo, Pradis, Corregia, Fosa, Canulus, Miliarina, Gnegatellis, Fusoli, Budrone, Solteria, et in toto pondere quondam Carolocomitatis a universo Ymole comitatu, et in toto eo quod est prenominatu poteris in episcopatu Bononiensi. Matinensi, Regio, Parvensi, ceterisque aliis episcopatibus, adjutor ero ad retinendum et ad defendendum que habet, et que non habet ad recuperandum, et cum recuperata fuerint ad retinendum et defendendum contra vanum mortalem. Eudem vero terram nec teneo nec tenbo nisi a Romana tantum ecclesia et pro ipsa solvam ei avis singulis nomine censu<sup>1</sup> quadraginta marcas argenti et serviam ei pro

Saint-Siège pour un certain nombre de terres en Emilie, provenant de l'héritage de la comtesse Matilde.

1. Ce cens n'est pas marqué dans la table ci-dessus. Sur ce

*ipso tercio meis sumptibus in Lombardia et Romania cum  
centum milibus, in Tuscia vero. Valle Spedetana vel  
Marchia cum quinquaginta, ab Urbe autem et infra  
versus Apuliam per Campaniam et totum regnum Sicilie  
cum viginti per mensem integrum singulis annis, quan-  
documque fuerit requisitus, tempore veniendo et recedendo  
minime computato. Deinde, quantum sibi placuerit,  
in suis duntaract expensis legatos et nuntios apostolice  
sedis in terram venientes presatam devote recipiam et  
honorifice pertruetabo. Hec omnia primitto me bona fide  
impleturum et servaturum; sic me Deus adjuret et huc  
sancta evangelia Actum in Castro Carpì in ecclesia sancte  
Marie, in manibus magistri Pellegrini domini pape capel-  
lani ad hoc specialiter delegati feliciter.*

*Ego Thomas qui vocor Rizardus domini Ottonis impe-  
ratoris notarius rogatus interfui, audiui et scripsi et duo  
instrumenta uno tenore complevi.*

**¶** *Signum proprie manus domini Sallingnerre, qui hoc  
fieri rogavit et sigillo suo communiri precepit.*

**¶** *Ego Nicolaus Regius episcopus interfui, subscripsi  
et ad maiorem cautelam meo sigillo hoc muniri mandavi.*

**¶** *Ego Mainardinus Ymoleensis episcopus interfui, sub-  
scripsi et hoc similiter sigillo muniri precepit. ¶ Ego  
Henricus Bononiensis episcopus interfui, subscripsi et hoc  
similiter sigillo meo robarari jussi. Ego Azo abbas sancti  
Benedicti de Larone interfui, subscripsi et sigillo meo  
muniri feci.*

*Testes autem ad hoc rogati et convocati, clerici et laici,  
scilicet dominus abbas sancti Petri de Cremona et dominus  
archipresbyter de Carpo, et dominus Guillelmus archi-  
presbyter Quarantii; laici autem Raimundus de Siso, et  
Manfredus de Siso, et Guido de Siso, et Atto de Siso,  
Manfredus Lupi, Guillelmus de Fuliano et Hugolinus  
frater eius, Parcus grossus, Albrivonus Cambiatoris, Pa-  
guinus de Saviola, Arduinus de Bondeno et Piscatore  
judec de Bondeno, Gaidotto de Bondeno, Jordanus de  
Bondeno, Falchinus de Campaniola, Guizardinus de  
Campaniola, Jacobus de Lafraeta, Hildebrandinus de  
Prentopar et multis aliis.*

#### LXVIII. — INSTRUMENTUM<sup>1</sup> ADDESTRATORUM MAPPULA- RORUM ET CUBICULORUM.

*In nomine Domini, anno X pontificatus domini Inno-*

fait, voir les observations de P. Fabre, p. 101 a, n. 7; 101 b, n. 1; 102 b, n. 2; 130 a, n. 1.

1. 21 mars 1207. — Muratori, t. VI, p. 459. Cf. ci-dessus, p. 304, 305.

centii tertii pape et indictione X mense martii die XXI.  
Nos quidem scolenses de scola addestratorum et de  
scola mappulariorum et cubiculorum, scilicet Nicolaus  
Jaconus prior mappulariorum et Romanus de Johanne  
Tinioso prior de scola cubiculorum et Stephanus Nicolai  
Jaconi et Nicolaus de Johanne abate et Gregorius Simeon-  
nis et Angelus de Pecta et Homo sancti Petri et Petrus  
seriniarius et Nicolaus de Stephano et Mala Spina et Ja-  
cobus de Laurentio marmorario et Paulus Furone prior  
de scola addestratorum et Pantaleon et Rogerius Tan-  
credi et Petrus Josanti et Leonards Romanus de Giulermo  
et Angelus de Pecta et Nicolaus de Caro Johanne et Homo  
sancti Petri et Benedictus Patiarus et Rogerius serini-  
ariensis, prestito sacramento promittimus omnes pariter  
quod amodo a nullo archiepiscopo vel episcopo conse-  
crato vel abbate benedicto seu quolibet ordinato equum vel  
mantum aut quolibet alium per importunitatem exti-  
genemus aut per violentiam extorcerimus, nec propter hoc  
aliquam injuriam verbo vel facto enquam irrogabimus  
aut faciemus irrogari, set illud cum gratiarum actione  
aceipimus quod nobis ab aliquo predictorum liberaliter  
fuerit elargitum vel quod canonicarius requisitus gratis  
poterit obtinere. Sub eodem etiam juramento promittimus  
quod non erimus in facto vel consilio vel consensu ut  
plures quam quatuor ex mappulariis sive cubiculariis et  
quatuor de addestratoribus in curia domini pape comme-  
dant; set tamen in tanto die Joris et Pascha et Natale  
et quando dominus papa habebit regnum omnes predicti  
scolenses in curia domini pape concedant, nec alium  
vel alias secum adducant cum sibi in stationibus vel alius  
festivitatibus consuetum seritum exhibent et quatuor  
de addestratoribus et quatuor item mappulariis et cubi-  
culares similiter et non plures semel comedant, sine  
strepitu vel tumultu cum consecrato et benedicto et ordi-  
nato; nullum autem in nostra societate recipiemus qui  
non prestet in primis domino pape coram camerario suo  
simile juramentum; rerum si quis de mea societate ali-  
quid predictorum infringere apteptaverit, ad societatem  
meam ipsum de cetero non admittimus; et si nos, quod  
absit, contra hoc venire temptaverimus, preter reatum  
perjurii officium istut prouersus amittimus. Quam cartulum  
scripsit Rogerius Obitus seriniarius in mense et indi-  
ctione suprascripta X, signum **¶** manus ss. hujus cartule  
rogati Petrus de Romano clericus sancti Seruji testis,  
Thomas Sundus testis, Johannes Mathei testis, Damianus  
testis, Johannes Sallorentius seriniarius testis.